UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVY  Quảng Ngãi, ngày      tháng 5 năm 2022
V/v đẩy mạnh công tác điều trị,

dự phòng bệnh sốt xuất huyết và

dịch bệnh truyền nhiễm mùa hè

                           Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện Sản Nhi;

- Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2189/BYT-DP ngày 28/4/2022 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè năm 2022; Công văn

số 2129/BYT-DP ngày 27/4/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường phòng, chống

sốt xuất huyết; Công văn số 453/KCB-NV ngày 25/4/2022 của Cục Quản lý

Khám, chữa bệnh về việc tăng cường công tác chẩn đoán, điều trị SXHD (Đính

kèm); Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện những nội dung công việc

sau:

1. Đẩy mạnh triển khai quyết liệt các hoạt động phòng, chống dịch có

nguy cơ phát sinh và bùng phát trong mùa hè như: tay chân miệng, sởi, cúm, tiêu

chảy cấp do vi rút Rota, sốt xuất huyết, viêm não…

- Trong công tác phòng, chống dịch Covid-19: không chủ quan, lơ là,

thường xuyên cập nhật tình hình diễn biến dịch trong nước để có giải pháp kịp

thời; tiếp tục duy trì triển khai bệnh viện an toàn phòng, chống Covid-19.

Thường xuyên cập nhật và triển khai nhanh chóng các hoạt động phòng chống

dịch COVID-19 theo các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ

đạo Quốc gia, Bộ Y tế, UBND tỉnh và Sở Y tế.

 - Cập nhật và báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh qua phần mềm báo cáo

bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ Y tế.

2. Các đơn vị theo chức năng nhiệm vụ, tập trung thực hiện các giải pháp

tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết:

a) Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Phối hợp chặt chẽ với các địa phương và đơn vị liên quan để đẩy mạnh

công tác truyền thông phòng chống sốt xuất huyết trước mùa dịch; hướng dẫn

người dân các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên các phương

tiện thông tin đại chúng như: cung cấp kiến thức về bệnh sốt xuất huyết, cách

phòng tránh và điều trị, hướng dẫn thực hiện các hoạt động diệt lăng quăng/bọ

2

gậy, xua diệt muỗi, phòng chống muỗi đốt, hướng dẫn người dân chủ động tham

gia thu dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi bọ gậy, muỗi phát triển, đậy

kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chưa nước sinh hoạt.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình

bệnh nhân trên địa bàn, phối hợp với các địa phương, đơn vị để tổ chức phun

hóa chất các hộ gia đình thuộc khu vực ổ dịch. Tăng cường giám sát, hướng dẫn

đảm bảo việc phun hóa chất thực hiện đúng kỹ thuật, đánh giá chỉ số véc tơ

trước và sau phun để có chỉ định phun cụ thể. Xác định khu vực có nguy cơ cao

để tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống sốt xuất huyết.

- Tổ chức các đoàn công tác kiểm tra, giám sát, lồng ghép công tác chỉ

đạo phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ

bùng phát dịch với công tác phòng chống COVID-19, hỗ trợ tuyến dưới trong

công tác phòng, chống dịch.

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 12 (15/6/2022).

b) Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Tham mưu UBND cấp huyện Kế hoạch tổ chức các hoạt động thiết thực

nhằm truyền thông phòng chống sốt xuất huyết trước mùa dịch và phát huy vai

trò của chính quyền, ban, ngành, đoàn thể, người dân tích cực tham gia vào công

tác phòng, chống sốt xuất huyết.

- Tăng cường giám sát ca bệnh sốt xuất huyết tại các cơ sở khám chữa

bệnh để ghi nhận bệnh nhân mắc mới, phát hiện những ca mắc tại cộng đồng;

thực hiện giám sát, điều tra các ổ dịch cũ, các vùng nguy cơ; xử lý triệt để các ổ

dịch, không để dịch lan rộng, kéo dài; có kế hoạch phun thuốc chủ động phòng

chống sốt xuất huyết ở các xã, phường, thị trấn có nguy cơ cao.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế chủ động tham mưu cho UBND xã/phường/thị

trấn trong việc huy động sự tham gia tích cực của các ban, ngành, tổ chức chính

trị xã hội tại địa phương để triển khai chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy đạt hiệu

quả; đảm bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ phải được

kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh

sản của muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt lăng quăng/bọ gậy kịp thời.

- Tăng cường đưa tin về phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, lồng ghép

với truyền thông phòng chống COVID-19 và các hoạt động truyền thông khác

để người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng

đồng, chủ động tham gia thu dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi lăng

quăng/bọ gậy, muỗi phát triển, đậy kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa

nước sinh hoạt.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để được hỗ trợ,

hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật trong việc tổ chức chiến dịch diệt bọ gậy,

phun hóa chất diệt muỗi xử lý ổ dịch.

c) Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

3

- Bảo đảm đầy đủ các phương tiện, trang thiết bị, thuốc, dịch truyền, máu

và các chế phẩm của máu, các lưu đồ xử trí để cấp cứu người bệnh, đặc biệt là

dung dịch cao phân tử để chống sốc phải là HES 200 6% (trọng lượng phân tử

200.000 dalton), hạn chế tối đa các trường hợp tử vong do sốt xuất huyết, đặc

biệt tại các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân, tránh tình trạng bệnh nhân không

được tư vấn, cấp cứu, điều trị và chuyển tuyến kịp thời.

- Thực hiện việc chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết theo đúng hướng dẫn

chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết Dengue của Bộ Y tế.

- Tăng cường việc theo dõi người bệnh SXHD đang nằm nội trú trong các

ngày nghỉ lễ, ngày nghỉ cuối tuần để phát hiện, điều trị kịp thời các ca bệnh

SXHD có diễn biến nặng lên. Ghi chép hồ sơ bệnh án đầy đủ, chi tiết.

Các đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và khai báo

bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT

ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo

về Sở Y tế để chỉ đạo kịp thời./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, thị xã, tp (p/h chỉ đạo);

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Đức

		2022-05-10T20:15:02+0700

		2022-05-11T07:43:10+0700

		2022-05-11T07:43:10+0700

		2022-05-11T07:43:10+0700